限公司资产评估项目审核的意见》（财建〔2004〕363 号）核准的截至 2003 年 12 月 31 日（评估基准日）
的净资产评估值 14,562,237,073 元确定； 其余六家发起人均以现金出资， 投入金额合计 740,000,000
元。七家发起人投入的经营性净资产合计为 15,302,237,073元，经《财政部关于大秦铁路股份有限公司
（筹）国有股权管理有关问题的函》（财建〔2004〕371号）批复，公司发起人投入资本按 65%折股比例，折
为每股面值为人民币 1元的股份合计 9,946,454,097股，其余 5,355,782,976元列入公司资本公积。公司
设立时各发起人的实际出资额情况及折合股本情况列示如下：
序号 股东名称 出资方式 出资额

（万元）
所持股本 （万
股 ）

资本公积 （万
元 ） 持股比例

1 原北京铁路局 经营 性 净 资
产 1,456,223.71 946,545.41 509,678.30 95.16%

2 大唐国际发电股份有限公司 现金 15,000.00 9,750.00 5,250.00 0.98%
3 中国华能集团公司 现金 15,000.00 9,750.00 5,250.00 0.98%
4 大同煤矿集团有限责任公司 现金 11,000.00 7,150.00 3,850.00 0.72%
5 中国中煤能源集团公司 现金 11,000.00 7,150.00 3,850.00 0.72%
6 秦皇岛港务集团有限公司 现金 11,000.00 7,150.00 3,850.00 0.72%
7 同方投资有限公司 现金 11,000.00 7,150.00 3,850.00 0.72%
合计 - 1,530,223.71 994,645.41 535,578.30 100.00%

2005年 3月，原铁道部进行管理体制改革，原北京铁路局分立为太原铁路局及北京铁路局。 分立
后，原北京铁路局在公司的全部股份由太原铁路局持有，太原铁路局成为公司的控股股东，新成立的
北京铁路局与公司不再有股权关系。太原局同时承继原北京局及原大同铁路分局在《北京铁路局与大
同铁路分局和大秦铁路股份有限公司重组协议》 及其附件、《大秦铁路股份有限公司与北京铁路局大
同铁路分局的有条件资产收购协议》及其附件中的全部权利、义务。

（二）发行人设立后历次股本变动情况
1、2006 年首次公开发行并上市
公司于 2004 年 10 月 26 日召开的创立大会暨第一次股东大会依法定程序作出批准 A 股首

次公开发行及上市的决议。中国证监会发行审核委员会于 2006 年 7 月 10 日审核通过了公司的
发行申请。 公司于 2006 年 7 月 12 日取得中国证监会《关于核准大秦铁路股份有限公司首次公
开发行股票的通知》（证监发行字〔2006〕42 号），并于 2006 年 7 月 28 日取得上交所上市委员会
《关于大秦铁路股份有限公司人民币普通股股票上市交易的通知》（上证上字〔2006〕568 号）核
准文件。 2006 年 8 月 1 日，公司股票在上交所正式挂牌交易，该次发行 303,030.30 万股，首次上
市流通股份 121,213.50 万股，发行后总股本 1,297,675.71 万股。

本次发行前后，公司股本变动情况如下：
序号 股东名称

首发上市前 首发上市后
持股数 （股） 持股比例 持股数 （股） 持股比例

1 太原局 9,465,454,097 95.16% 9,465,454,097 72.94%
2 大唐国际发电股份有限公司 97,500,000 0.98% 167,429,000 1.29%
3 中国华能集团公司 97,500,000 0.98% 167,429,000 1.29%

4 中国平安人寿保险股份有限公司-传统-普通
保险产品 - - 141,550,000 1.09%

5 中国中煤能源集团公司 71,500,000 0.72% 141,429,000 1.09%
6 秦皇岛港务集团有限公司 71,500,000 0.72% 141,429,000 1.09%

7 中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险
产品-005L-CT001 沪 - - 124,385,000 0.96%

8 中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普
通保险产品 - - 84,083,000 0.65%

9 新华人寿保险股份有限公 司-分红-团体 分
红-018L-FH001 沪 - - 71,758,000 0.55%

10 大同煤矿集团有限责任公司 71,500,000 0.72% 71,500,000 0.55%
11 同方投资有限公司 71,500,000 0.72% 71,500,000 0.55%
12 其他股东 - - 2,328,811,030 17.95%
合计 9,946,454,097 100.00% 12,976,757,127 100.00%

2、2009 年国有股转持
根据国务院《关于印发＜境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办

法＞的通知》（财企〔2009〕94 号）的相关规定，国有资本监督管理机构向中国证券登记结算有限
责任公司下达国有股转持通知，于 2009 年 9 月 22 日将公司控股股东太原局持有公司股票中的
293,360,561 股划转至社保基金会转持股票账户，公司股东中国华能集团公司、中国中煤能源集
团公司分别划转 3,021,794 股和 2,215,982 股， 上述划转至社保基金会的股份总数合计
298,598,337 股。

本次划转未导致公司股本总数变动。 公司控股股东太原铁路局持股数量由 9,465,454,097
股变更为 9,172,093,536 股，持股比例由 72.94%变更为 70.68%。 全国社会保障基金理事会转持
二户持股数量为 298,598,337 股，持股比例为 2.30%。

3、2010 年公开增发
公司于 2009 年 11 月 27 日召开股东大会并通过决议， 采用公开发行股份募集资金用于收

购太原局运输主业相关资产和股权。 公司公开发行股票收购太原局运输主业相关资产和股权
于 2009 年 11 月 3 日获得原铁道部《关于太原铁路局运输主业整体上市有关问题的批复》（铁政
法函〔2009〕1488 号）批复，资产评估结果于 2009 年 12 月 9 日取得《财政部关于太原铁路局运输